

8.1.2014

A7-0430/1

**Grozījums Nr. 1**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**-1. punkts (jauns)**

*Rezolūcijas priekšlikums*

*Grozījums*

***-1. uzskata, ka CCS attīstībai enerģētikas  
nozarē nebūtu jāpiešķir publiskais  
atbalsts;***

Or. en

**Grozījums Nr. 2****Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums****Chris Davies**Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)**A7-0430/2013****Rezolūcijas priekšlikums****1. punkts***Rezolūcijas priekšlikums*

1. atzīst, ka CCS ieviešana **potenciāli var nodrošināt ES centienu īstenošanu līdz 2050. gadam panākt zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni ar vismazākajām izmaksām un ka tā** ir nepieciešama **it īpaši** attiecībā uz tādu nozaru dekarbonizāciju, kuras rada augstas CO<sub>2</sub> emisijas; **uzskata, ka tā var arī veicināt energoapgādes dažādību un drošību, vienlaikus saglabājot un radot darba iespējas;** apliecina **steidzamo** vajadzību attīstīt pilnas ķēdes CCS pamatprojektus, lai noteiktu labākos un ekonomiski izdevīgākos risinājumus, **un aicina Komisiju noteikt uzdevumus, lai sasniegtu šo mērķi;** norāda, ka, ņemot vērā ievērojamās ieguldījumu vajadzības, ir vajadzīgi arī citi instrumenti papildus ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmai (ETS), lai veicinātu pētniecību un tehnisku un drošu CCS pielietošanu;

*Grozījums*

1. atzīst, ka CCS ieviešana ir nepieciešama attiecībā uz tādu nozaru dekarbonizāciju, kuras rada augstas CO<sub>2</sub> emisijas; apliecina vajadzību attīstīt pilnas ķēdes CCS pamatprojektus **tērauda un cementa nozarēs**, lai noteiktu labākos un ekonomiski izdevīgākos risinājumus; norāda, ka, ņemot vērā ievērojamās ieguldījumu vajadzības, ir vajadzīgi arī citi instrumenti papildus ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmai (ETS), lai veicinātu pētniecību un tehnisku un drošu CCS pielietošanu **rūpnieciskā kontekstā;**

Or. en

8.1.2014

A7-0430/3

**Grozījums Nr. 3**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**3. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

3. aicina Komisiju sekmēt CCS ieviešanu *ne tikai saistībā ar elektroenerģijas ražošanu no ogļēm un gāzes, bet arī* virknē rūpniecības nozaru, piemēram, ķīmijas, metalurģijas, dzelzs un tērauda, cementa un naftas pārstrādes nozarē; *uzstāj, ka Komisijai jautājums par CCS ieviešanu būtu jārisina 2030. gada klimata un enerģētikas sistēmas ietvaros un būtu jāiesniedz priekšlikumi par to, kā veicināt CCS pamatprojektu agrīnu būvniecību;*

*Grozījums*

3. aicina Komisiju sekmēt CCS ieviešanu virknē rūpniecības nozaru, piemēram, ķīmijas, metalurģijas, dzelzs un tērauda, cementa un naftas pārstrādes nozarē;

Or. en

8.1.2014

A7-0430/4

**Grozījums Nr. 4**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**10. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

10. aicina Komisiju izskatīt iespēju izveidot ES Industriālo inovāciju ieguldījumu fondu, lai atbalstītu inovatīvu klimatam draudzīgu tehnoloģiju izstrādi, ***tostarp CCS pamatprojektus, citas inovatīvas zema oglekļa emisiju līmeņa tehnoloģijas*** un pasākumus energoietilpīgo nozaru CO<sub>2</sub> emisiju samazināšanai attiecīgajos procesos; ierosina, ka to varētu finansēt no ES ETS kvotu tirdzniecības; uzsver, ka tas nedrīkstētu izraisīt jaunus pieprasījumus sniegt finansējumu no ES budžeta; atzīst, ka, paredzot šāda fonda izmantošanas nosacījumus, būtu jāņem vērā pieredze, kas gūta saistībā ar NER300 finansēšanas ***mehānisma ierobežojumiem un neelasību***;

*Grozījums*

10. aicina Komisiju izskatīt iespēju izveidot ES Industriālo inovāciju ieguldījumu fondu, lai atbalstītu inovatīvu klimatam draudzīgu tehnoloģiju izstrādi un pasākumus energoietilpīgo nozaru CO<sub>2</sub> emisiju samazināšanai attiecīgajos procesos; ierosina, ka to varētu finansēt no ES ETS kvotu tirdzniecības; uzsver, ka tas nedrīkstētu izraisīt jaunus pieprasījumus sniegt finansējumu no ES budžeta; atzīst, ka, paredzot šāda fonda izmantošanas nosacījumus, būtu jāņem vērā pieredze, kas gūta saistībā ar NER300 finansēšanas ***mehānismu***;

Or. en

8.1.2014

A7-0430/5

**Grozījums Nr. 5**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**12. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

12. uzskata, ka ilgtermiņā CCS atbalsts galvenokārt būtu gūstams no piemērota CO<sub>2</sub> cenas signāla, taču **ierosina, ka jebkādu no dalībvalstīm vai ES nepieciešamo starpposma finanšu atbalstu vislabāk būtu iegūt no ražošanas un fosilā kurināmā importa**, kas galvenokārt izraisa CO<sub>2</sub> emisijas; **ierosina, ka Komisijai būtu jāveicina diskusijas par iespējamiem risinājumiem, analizējot sistēmas ar prasību par CCS sertifikāta iegādi kā pierādījumu CO<sub>2</sub> emisiju novēršanai, izmantojot uzglabāšanu vai apstrādi proporcionāli CO<sub>2</sub> daudzumam, kas ietverts fosilajā kurināmajā, ko laiž tirgū;**

*Grozījums*

12. uzskata, ka ilgtermiņā CCS atbalsts galvenokārt būtu gūstams no piemērota CO<sub>2</sub> cenas signāla, taču, **lai ierobežotu fosilā kurināmā, kas galvenokārt izraisa CO<sub>2</sub> emisijas, ražošanu, izmantošanu un importu**, Komisijai būtu **jānāk klajā arī ar priekšlikumu noteikt emisiju rezultātu standartus jaunām un vecām spēkstacijām;**

Or. en

8.1.2014

A7-0430/6

**Grozījums Nr. 6**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**13. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

*Grozījums*

*13. pieprasa, lai Komisija sagatavotu dalībvalstīm paredzētas vadlīnijas par dažādiem finanšu un cita veida mehānismiem, ko tās varētu izmantot, lai atbalsētu un stimulētu CCS attīstību un lai piekļūtu finansējumam no ES budžeta;*

*svītrots*

Or. en

8.1.2014

A7-0430/7

**Grozījums Nr. 7**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**20. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

20. uzstāj, ka *jaunās zemu oglekļa emisiju tehnoloģijas būtu jāuzskata par savstarpēji papildinošām, nevis savstarpēji konkurējošām; uzsver, ka gan atjaunojamajiem energoresursiem, gan CCS ir sava loma ES energoresursu struktūrā nākotnē un ka CCS nedrīkst traucēt sasniegt ES atjaunojamo energoresursu obligāto attīstības mērķi; prasa 2030. gada klimata un enerģētikas sistēmas ietvaros ierosināt pasākumus, ar kuriem veicināt abu tehnoloģiju izmantošanu;*

*Grozījums*

20. uzstāj, ka CCS ir *nepieciešama tikai rūpniecības nozaru dekarbonizācijai;*

Or. en

8.1.2014

A7-0430/8

**Grozījums Nr. 8**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**24. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

**24. norāda, ka dažiem potenciālajiem CCS izstrādātājiem ir bažas par to, ka prasības un saistības, ko tiem uzliek saistībā ar CO<sub>2</sub> ģeoloģisko uzglabāšanu dalībvalstu apstiprinātās vietās, ir neapbrēķināmas un pārmērīgas; tomēr** atgādina oglekļa dioksīda ģeoloģiskās uzglabāšanas direktīvā (CCS direktīvā) izklāstītos noteikumus par CO<sub>2</sub> uzglabāšanas atbildību un pienākumiem, kas attiecas uz uzglabāšanas atļaujas turētājiem;

*Grozījums*

24. atgādina oglekļa dioksīda ģeoloģiskās uzglabāšanas direktīvā (CCS direktīvā) izklāstītos noteikumus par CO<sub>2</sub> uzglabāšanas atbildību un pienākumiem, kas attiecas uz uzglabāšanas atļaujas turētājiem;

Or. en



8.1.2014

A7-0430/9

**Grozījums Nr. 9**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**26. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

*Grozījums*

*26. uzsver, ka CCS direktīva dod dalībvalstīm plašas manevrēšanas iespējas, nosakot finanšu nodrošinājumu, ko sniedz CCS operatori, un laikposmu, pēc kura atbildība par slēgtu uzglabāšanas vietu tiek nodota atbildīgajai iestādei; pieļauj, ka dalībvalstīm, kas meklē veidus, kā veicināt CCS attīstību, būs jārīkojas vairāk kā uzņēmējām un jāuzņemas lielāka atbildības daļa, nekā to izprot pašlaik;*

*svītrots*

Or. en

8.1.2014

A7-0430/10

**Grozījums Nr. 10**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**28. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

*Grozījums*

*28. uzskata, ka CCS direktīvas prasībā, ka CO<sub>2</sub> noplūdes gadījumā operatoriem jāatsakās no kvotām, nav ņemta vērā nepieciešamo koriģējošo pasākumu dārdzība; pauž bažas, ka šis pienākums rada turpmākus šķēršļus CCS attīstībai; aicina Komisiju sniegt priekšlikumu par tās veiktā CCS direktīvas izvērtējuma pārskatīšanu;*

*svītrots*

Or. en

8.1.2014

A7-0430/11

**Grozījums Nr. 11**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**30. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

*Grozījums*

*30. uzsver, ka saskaņā ar Eirobarometra aptauju Eiropas iedzīvotāji joprojām ir maz informēti par CCS, taču tie iedzīvotāji, kuri par to ir informēti, vairāk sliecas šo tehnoloģiju atbalstīt; aicina Komisiju un dalībvalstis uzlabot komunikāciju, lai uzlabotu sabiedrības informētību par CCS, un uzskata, ka dziļāka izpratne par CCS ir būtiska, lai sabiedrība to pieņemtu un CCS tiktu īstenota;*

*svītrots*

Or. en

8.1.2014

A7-0430/12

**Grozījums Nr. 12**

**Bas Eickhout**

Verts/ALE grupas vārdā

**Ziņojums**

**Chris Davies**

Oglekļa uztveršanas un glabāšanas tehnoloģija  
2013/2079(INI)

**A7-0430/2013**

**Rezolūcijas priekšlikums**

**34. punkts**

*Rezolūcijas priekšlikums*

34. atzinīgi vērtē dažādas iniciatīvas par to, kā izmantot CO<sub>2</sub>, lai samazinātu kopējās emisijas atmosfērā un radītu alternatīvus produktus, piemēram, ilgtspējīgas transporta degvielas; **jo īpaši prasa Komisijai nekavējoties novērtēt CO<sub>2</sub> drošas izmantošanas potenciālu, lai palielinātu naftas un gāzes atguvi Eiropas Savienībā;**

*Grozījums*

34. atzinīgi vērtē dažādas iniciatīvas par to, kā izmantot CO<sub>2</sub>, lai samazinātu kopējās emisijas atmosfērā un radītu alternatīvus produktus, piemēram, ilgtspējīgas transporta degvielas;

Or. en